- 1 -

贵州商学院教师工作处文件

黔商院师发〔2021〕12号

关于开展 2021 年度网络学习培训的通知

各部门、二级学院（教学部）：

根据《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队伍建设

改革的意见》相关文件精神，为树立教师终生学习的理念，让广

大教师掌握先进的教学方法和手段，全面提升教学水平和综合素

质，加强党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史的学习

和师德师风建设，推动学院教育教学内涵式发展，经学院院长办

公会决定，继续利用“贵州商学院教师在线学习中心”开展 2021

年度网络学习培训工作。具体事宜通知如下：

一、贵州商学院教师在线学习中心简介

1.贵州商学院教师在线学习中心是全国高校网络培训中心的

子平台，集中全国优质教学资源、整合研发、旨在提高教师专业

- 2 -

发展的整体服务项目。教师登录学习中心参加培训，不受时间和

地点限制，自主学习。

2. 2021年度教师在线学习平台共有 220门课程，主要包含

党的理论与教育政策精神解读、“四史”教育、时政解读、师德

师风建设、思政课程与课程思政、教育改革、创新创业教育、教

师综合业务能力提升、“马工程”重点教材课程教学培训、专业

课程学习等内容。课程主讲教师主要是由全国高校教学名师奖获

得者、国家精品开放课程主持人、国家级教学团队带头人等担任。

二、培训对象

各二级学院（教学部）、各部门所有在编在岗专任教师和专

职辅导员。

三、学习培训时间

2021年 4月 25日起至 11月 30日止

四、培训方式

1.参加培训的教师进入贵州商学院教师在线学习中心网页

（http://online.enetedu.com/gzcc），未注册过的新进教师在学院

内网终端完成注册；已注册的教师按照以往登录账号登录即可开

展学习。

2.自 2021年 4月 25日起，已注册人员可根据自己的需要和

工作时间，选择课程库中的相关课程自行择时学习。学习可在院

内外任意网络终端上进行。

- 3 -

3.每学习完 25学时（包括在线课程学习、教学活动、提交

作业三环节）后，可获得由全国高校教师网络培训中心颁发《高

等学校教师培训证书》，直接从在线学习中心网上个人中心下载

打印。

五、相关要求

1.以下 7门课程为必学课程：

师德师风建设：深入学习习总书记关于新时代师德师风建设

的重要论述、

党的十九大及全国教育大会精神解读：习总书记教育重要论

述精神解读、

党的十九大及全国教育大会精神解读：党的十九届五中全会

精神解读——开启全面建设社会主义现代化国家新征程、

党的十九大及全国教育大会精神解读：中国共产党的创立、

党的十九大及全国教育大会精神解读：中国共产党的奋斗历

程与优良传统、

党的十九大及全国教育大会精神解读：深入开展“四史”学

习教育：党的十八大以来的历史性成就和历史性变革、

教师发展与综合素质提升：一线教师如何在专业教育课程中

融入思政元素；

其余课程结合自身专业背景、教学科研需要自选。

https://online.enetedu.com/gzcc/SchoolCourse/Course_Choice_list?newSearchFlag=true&course_category=j
https://online.enetedu.com/gzcc/SchoolCourse/Course_Choice_list?newSearchFlag=true&course_category=j
https://online.enetedu.com/gzcc/SchoolCourse/Course_Choice_list?newSearchFlag=true&course_category=j
https://online.enetedu.com/gzcc/SchoolCourse/Course_Choice_list?newSearchFlag=true&course_category=j
https://online.enetedu.com/gzcc/SchoolCourse/Course_Choice_list?newSearchFlag=true&course_category=j
https://online.enetedu.com/gzcc/SchoolCourse/Course_Choice_list?newSearchFlag=true&course_category=9

- 4 -

2.各专任教师和专职辅导员需在 11月 30日前提交 50课时

及以上的课程学习证书至所在部门审核；各部门需做好过程督促

检查和结果汇总统计工作。

3.各二级学院（教学部）、部门将教师网络学习培训情况审

核后，于 2021年 12月 8日下午 16点前，填写《贵州商学院网

络培训学时统计汇总表》（纸质版加盖公章）报送至教师工作处

（思齐楼 427室），汇总表电子版连同教师网络学习证书电子版

打包发送至教师工作处电子邮箱（gsjsgzc@gzcc.edu.cn）。

六、其他

1.教师网络学习培训结果纳入学院对各二级学院（教学部）

的年终目标考核。

2.欢迎学院其他教职工参与学习。

3.教师在学习过程中若有疑问，请致电：教师工作处宋青峰

15885030141；网络培训中心客服电话：4006699800。

附件：1.在线学习中心（简化版）学习指南

2.贵州商学院网络培训学时统计汇总表

教师工作处

2021年 4月 25日

贵州商学院教师工作处 2021年 4月 25日印发